VIVET

INC

全资子

公司
本公司 6,201.93 2018/7/19 2018/7/19 2023/8/30

连带责

任担保
股权 否 否  否 否

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 123,906.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 167,138.42

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 82,678.61

报告期末对子公司担保余额合计（B）  86,178.02

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B）  253,316.44

担保总额占公司净资产的比例(%) 57.40

其中：

2021 年年度报告

67 / 228

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）  79,950.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）
1,292.24

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 32,666.58

上述三项担保金额合计（C+D+E）  113,908.82

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明 不适用

2021 年年度报告

68 / 228

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1.委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

私募基金产品 闲置自有资金 5,000 5,000

银行理财产品 闲置自有资金 9,000

其他情况

√适用 □不适用

1、截至本报告披露日，公司已收回委托理财款 9,003.31 万元，其中本金 9,000 万元，收益

33,120.37 元，无逾期未收回金额。

2、上述委托理财事项已经公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过，详见公司于 2021 年

2 月 26 日在《上海证券报》《证券时报》以及上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《美克国

际家居用品股份有限公司 2021 年第三次临时股东大会决议公告》。

(2) 单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用 √不适用

2.委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3.其他情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

69 / 228

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

70 / 228

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
0 0   0 0

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
1,766,772,736 100.00   -138,445,516 -138,445,516 1,628,327,220 100.00

1、人民币普通

股
1,766,772,736 100.00   -138,445,516 -138,445,516 1,628,327,220 100.00

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,766,772,736 100.00   -138,445,516 -138,445,516 1,628,327,220 100.00

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

2021 年年度报告

71 / 228

2020 年 2 月 24 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了关于以集中竞价交

易方式回购公司股份的相关议案，回购期限自 2020 年 2 月 25 日至 2021 年 2 月 24 日。2021

年 1 月 8 日，公司完成了本次回购，实际回购公司股份 138,445,516 股，并于 2021 年 1 月 13

日全部注销。注销完成后，公司总股本由 1,766,772,736 股变更为 1,628,327,220 股。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期，公司因实施回购股份注销事项，公司股份总数减少 138,445,516 股，注册资本相应

减少 138,445,516 元。具体内容详见公司于 2021 年 2 月 23 日在《上海证券报》《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 39,884

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
35,552

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

[…]

b 计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；

c、使用权资产的计量不包含初始直接费用；

d、存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新

情况确定租赁期；

e、作为使用权资产减值测试的替代，根据首次执行日前按照《企业会计准则第 13 号——

或有事项》计入资产负债表的亏损合同的亏损准备金额调整使用权资产；

f、对首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的

最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

对于首次执行日前的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的

原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

②本公司作为出租人

2021 年年度报告

139 / 228

在新租赁准则下，本公司作为转租出租人应基于原租赁产生的使用权资产，而不是原租赁的

标的资产，对转租赁进行分类。对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转

租赁，本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新

租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处

理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益

及财务报表其他相关项目金额。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

在新租赁准则下，本公司根据新收入准则关于交易价格分摊的规定将合同对价在每个租赁组

成部分和非租赁组成部分之间进行分摊。

③2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则对财务报表相关项目的影响:

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的增量借款利率来对租赁付款额进行折现。

2021 年 1 月 1 日使用权资产按类别披露如下：

单位：元 币种：人民币

项目
2021 年 1 月 1 日

合并 母公司

房屋及建筑物 1,861,410,187.27 1,707,782,713.08

机器设备

运输设备

办公设备及其他设备

合计 1,861,410,187.27 1,707,782,713.08

④运输成本变更

针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行客户销售合同而发生的运输成本，公司将

其自销售费用重分类至营业成本，并追溯调整 2020 年财务报表相关科目。

利润表影响项目：

2021 年年度报告

140 / 228

单位：元 币种：人民币

利润

表项

目

2020 年

合并报表 母公司

调整前金额 调整后金额 调整数 调整前金额 调整后金额 调整数

营 业

成本
2,344,891,813.92 2,405,050,419.70 60,158,605.78 2,240,427,973.07 2,273,962,171.68 33,534,198.61

销 售

费用
1,451,550,542.45 1,391,391,936.67 -60,158,605.78 1,127,910,862.15 1,094,376,663.54 -33,534,198.61

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

①变更原因及内容

2021 年公司新增洞學館类型的经营场所，将其装修改造支出的摊销年限确定为 20 年，因此自

2021 年 1 月 1 日起长期待摊费用的摊销年限由 10-15 年变更为 10-20 年。

②本次会计估计变更对公司的影响

公司本次会计估计变更事项采用未来适用法处理，无需追溯调整，因此不会对公司已披露的财

务报告产生影响。本次会计估计变更所涉及的长期待摊费用摊销减少 326 万元。

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用□不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,012,867,842.90 1,012,867,842.90

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 282,927,082.74 282,927,082.74

应收款项融资

预付款项 251,624,591.25 206,452,186.83 -45,172,404.42

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 172,686,509.32 172,686,509.32

其中：应收利息

2021 年年度报告

141 / 228

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,976,754,587.59 1,976,754,587.59

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资

产

其他流动资产 21,548,265.15 21,548,265.15

流动资产合计 3,718,408,878.95 3,673,236,474.53 -45,172,404.42

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 129,091,642.23 129,091,642.23

其他权益工具投资 8,418,416.43 8,418,416.43

其他非流动金融资产

投资性房地产 17,046,440.84 17,046,440.84

固定资产 1,792,596,671.82 1,792,596,671.82

在建工程 417,818,639.02 417,818,639.02

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  1,861,410,187.27 1,861,410,187.27

无形资产 616,381,225.44 616,381,225.44

开发支出

商誉 63,761,307.20 63,761,307.20

长期待摊费用 689,362,145.56 689,362,145.56

递延所得税资产 79,025,426.45 79,025,426.45

其他非流动资产

非流动资产合计 3,813,501,914.99 5,674,912,102.26 1,861,410,187.27

资产总计 7,531,910,793.94 9,348,148,576.79 1,816,237,782.85

流动负债：

短期借款 935,527,917.41 935,527,917.41

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

2021 年年度报告

142 / 228

应付票据 464,650,122.20 464,650,122.20

应付账款 392,725,494.97 392,725,494.97

预收款项

合同负债 170,845,683.62 170,845,683.62

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 66,465,458.88 66,465,458.88

应交税费 123,970,970.69 123,970,970.69

其他应付款 43,519,400.26 43,519,400.26

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负

债

582,651,850.89 881,038,966.23 298,387,115.34

其他流动负债 16,448,588.64 16,448,588.64

流动负债合计 2,796,805,487.56 3,095,192,602.90 298,387,115.34

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 419,010,889.91 419,010,889.91

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,517,850,667.51 1,517,850,667.51

长期应付款 17,165,613.35 17,165,613.35

长期应付职工薪酬 1,746,812.17 1,746,812.17

预计负债

递延收益 32,935,797.52 32,935,797.52

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 470,859,112.95 1,988,709,780.46 1,517,850,667.51

负债合计 3,267,664,600.51 5,083,902,383.36 1,816,237,782.85

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,766,772,736.00 1,766,772,736.00

2021 年年度报告

143 / 228

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,256,751,948.01 1,256,751,948.01

减：库存股 1,222,341,398.24 1,222,341,398.24

其他综合收益 -32,928,787.08 -32,928,787.08

专项储备

盈余公积 367,447,687.78 367,447,687.78

一般风险准备

未分配利润 2,114,251,187.51 2,114,251,187.51

归属于母公司所有者权

益（或股东权益）合计

4,249,953,373.98 4,249,953,373.98

少数股东权益 14,292,819.45 14,292,819.45

所有者权益（或股东权

益）合计

4,264,246,193.43 4,264,246,193.43

负债和所有者权益

（或股东权益）总计

7,531,910,793.94 9,348,148,576.79 1,816,237,782.85

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 694,424,492.40 694,424,492.40

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 290,506,313.38 290,506,313.38

应收款项融资

预付款项 233,664,443.62 192,257,852.77 -41,406,590.85

其他应收款 770,753,869.42 770,753,869.42

其中：应收利息

应收股利

存货 1,423,322,917.99 1,423,322,917.99

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

2021 年年度报告

144 / 228

其他流动资产 10,974,079.65 10,974,079.65

流动资产合计 3,423,646,116.46 3,382,239,525.61 -41,406,590.85

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 2,030,335,437.24 2,030,335,437.24

其他权益工具投资 8,418,416.43 8,418,416.43

其他非流动金融资产

投资性房地产 17,046,440.84 17,046,440.84

固定资产 585,746,211.23 585,746,211.23

在建工程 279,907,819.04 279,907,819.04

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  1,707,782,713.08 1,707,782,713.08

无形资产 255,696,300.16 255,696,300.16

开发支出

商誉

长期待摊费用 557,121,956.48 557,121,956.48

递延所得税资产 829,408.33 829,408.33

其他非流动资产

非流动资产合计 3,735,101,989.75 5,442,884,702.83 1,707,782,713.08

资产总计 7,158,748,106.21 8,825,124,228.44 1,666,376,122.23

流动负债：

短期借款 851,823,700.00 851,823,700.00

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 242,499,180.40 242,499,180.40

应付账款 379,016,169.27 379,016,169.27

预收款项

合同负债 123,271,964.02 123,271,964.02

应付职工薪酬 23,177,346.17 23,177,346.17

应交税费 109,007,555.70 109,007,555.70

其他应付款 384,818,438.52 384,818,438.52

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

2021 年年度报告

145 / 228

一年内到期的非流动负债 579,115,357.70 864,013,450.08 284,898,092.38

其他流动负债 16,025,355.32 16,025,355.32

流动负债合计 2,708,755,067.10 2,993,653,159.48 284,898,092.38

非流动负债：

长期借款 405,998,603.52 405,998,603.52

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,381,478,029.85 1,381,478,029.85

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 6,109,321.97 6,109,321.97

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 412,107,925.49 1,793,585,955.34 1,381,478,029.85

负债合计 3,120,862,992.59 4,787,239,114.82 1,666,376,122.23

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,766,772,736.00 1,766,772,736.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,704,405,000.39 1,704,405,000.39

减：库存股 1,222,341,398.24 1,222,341,398.24

其他综合收益

专项储备

盈余公积 287,936,106.55 287,936,106.55

未分配利润 1,501,112,668.92 1,501,112,668.92

所有者权益（或股东权益）

合计

4,037,885,113.62 4,037,885,113.62

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

7,158,748,106.21 8,825,124,228.44 1,666,376,122.23

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

146 / 228

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1.主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 产品或劳务收入 13%

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15

美克国际家私(天津)制造有限公司 15

北京美克家居用品有限公司 25

新疆林源贸易有限公司 5

上海美克家居用品有限公司 25

美克远东木业有限公司 20

Caracole 公司 23

A.R.T.家具公司 25.32

美克国际事业贸易有限公司 16.50

新疆美克家居投资有限公司 25

四川美克家居用品有限公司 25

天津美克家居销售有限公司 25

北京美克家居销售有限公司 25

上海美克家居科技有限公司 25

北京美克运营管理有限公司 25

美克数创（赣州）家居智造有限公司 15